Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение лицей № 97 г. Челябинска
454128, г. Челябинск, ул. Чичерина, 27-Б, тел. (351) 796-89-74, тел./факс (351) 794-12-51, e-mail: licey97@gmail.com,  http://www.licey97.ru

  Рассмотрено и принято                                      УТВЕРЖДАЮ:
  решением                                                             Директор МАОУ лицея № 97
  Педагогического совета  Лицея                         ________________ В.В. Усынин
  Протокол № ___  от __________                       «____» ____________ 20 ___ года

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьной форме и внешнем виде обучающихся
МАОУ лицея № 97 г. Челябинска

1.  Общие положения
1.1. Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся МАОУ лицея № 97 г. Челябинска (далее – Положение) является локальным актом МАОУ лицея № 97 г. Челябинска (далее – Лицее), реализующим  статью 28 (пункт 2, подпункт 18) Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ.
1.2. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения единых требований к одежде обучающихся в соответствии с нормативно-правовыми документами:
- письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.03.2013 года № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся»;
- Гигиенические требования к одежде детей, подростков и взрослых, Сан ПиН 2.47/1.11286-03 (Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 17.04.2003 года № 51);
- Устав МАОУ лицея № 97 г. Челябинска;
- Протокол заседания рабочей группы родителей (законных представителей) обучающихся от 23.05.2014 года № 4.
1.3. Данное Положение регламентирует требования к школьной одежде обучающихся МАОУ лицея № 97 г. Челябинска (далее – школьная форма), а также к внешнему виду обучающихся и обязательно для выполнения обучающимися, сотрудниками Лицея и родителями (законными представителями) обучающихся.
1.4. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны осуществлять все сотрудники Лицея, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.
1.5. Школьная форма приобретается родителями (законными представителями) обучающихся Лицея  на предприятиях торговли, либо шьется в соответствии с предложенным описанием.
1.6. Школьную форму для обучающихся 1-х – 4-х классов определяют родители (законные представители) обучающихся классных  коллективов и классные руководители, руководствуясь настоящим Положением.
1.7. Школьная форма является обязательной для всех обучающихся 5-х – 11-х классов Лицея.
1.8. Единые требования к школьной форме вводятся с целью обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни; устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между обучающимися; предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками; укрепления общего имиджа образовательной организации, формирования школьной идентичности.
1.9. Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2014 года.

2. Функции школьной форме в образовательной организации
2.1. Основными функциями школьной формы являются:
- обеспечение нормального функционирования всех структурных компонентов образовательного процесса (учебное занятие, внеклассное, внеурочное занятие, факультативы, реализация различных социальных проектов и т.д.) на весь учебный год;
- обеспечение обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни;
- соответствие санитарно-гигиеническим требованиям;
- поддержание общей дисциплины и порядка в Лицее, согласно Правил внутреннего распорядка обучающихся и Устава МАОУ лицея № 97 г. Челябинска;
- устранение различий в одежде детей вне зависимости от материального и социального положения их родителей (законных представителей);
- удобство и комфортность использования школьной формы в различные времена года; формирование эстетического вкуса.

3. Основные требования к школьной форме и внешнему виду обучающихся
3.1. Школьная форма обучающихся Лицея должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам Сан ПиН 2.4.7/1.1.1286-03 «Гигиенические требования к одежде детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека», утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17.04.2003 года № 51.
3.2. Школьная форма обучающихся Лицея должна соответствовать погоде и месту проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.
3.3. Школьный деловой стиль  одежды (формы) является обязательным требованием к внешнему виду обучающихся.
3.4. Школьная форма для обучающихся Лицея приобретается их родителями (законными представителями) в соответствии с предложенным описанием.
3.5. Школьная форма обучающихся Лицея подразделяется на парадную, повседневную и спортивную.
3.6. Парадная форма используется обучающимися Лицея в дни проведения праздников и торжественных мероприятий:
- для юношей, мальчиков Лицея: белая мужская (мальчиковая) сорочка, пиджак, брюки (классический однотонный костюм) серого цвета, классические туфли, галстук синего цвета (однотонный), лицейский значок;
- для девушек, девочек Лицея: белая строгая блуза с коротким или длинным рукавом (однотонная без рисунка и украшений), юбка серого цвета (длина юбки выше колен не более 7,0 см. и ниже колен не более 7,0 см.), жакет (пиджак) или жилет серого цвета, классические туфли (каблук не более 7,0 см), однотонные оттенков бежевого цвета колготы.
3.7. Повседневная форма для мальчиков и юношей Лицея:
- однотонная мужская (мальчиковая) сорочка (короткий или длинный рукав);
- брюки серого цвета;
- пиджак серого цвета однотонный или: костюмный жилет серого цвета однотонный, трикотажный жилет, джемпер, пуловер (оттенков серого, синего, черного цветов, без полосок, клеток и других орнаментов);
- классические (не спортивные) туфли;
- галстук (по желанию), цветовая гамма в тон рубашки, джемпера;
- лицейский значок.
3.8. Повседневная форма для девочек и девушек:
- блуза (ниже талии, короткий или длинный рукав) или водолазка спокойных пастельных тонов (без полосок, клеток, других орнаментов и украшений);
- классическая юбка серого цвета (длина юбки выше колен не более 7,0 см. и ниже колен не более 7,0 см.);
- жакет (пиджак) или жилет серого цвета;
Классические туфли (каблук не более 7,0 см.);
- однотонные оттенков бежевого, коричневого, серого, черного цветов колготы;
- лицейский значок;
- возможны варианты: брюки классического стиля (не обтягивающие) от талии серого цвета; сарафан серого цвета (обязательно с блузой или водолазкой); платье или сарафан классического стиля серого цвета (длина платья или сарафана выше колен не более 7,0 см. и ниже колен не более 7,0 см); однотонный трикотажный джемпер (оттенков серого, синего, черного цветов, без полосок, клеток и других орнаментов).
3.9. Школьная форма обучающихся должна быть всегда опрятной, чистой, отглаженной.
3.10.  Внешний вид и школьная форма обучающихся должны соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.
3.11.  Во время учебного процесса обучающиеся обязаны ежедневно иметь чистую сменную (вторую) обувь.
3.12.  В качестве сменной (второй) обуви не следует использовать домашние тапочки, спортивную обувь, туфли с не фиксируемым задником.
3.13.  Обувь для девочек и мальчиков должна соответствовать деловому стилю. Не допускается ношение каблука, превышающего 7,0 см.
3.14.  Для девушек и юношей обязательна аккуратная деловая прическа. Девочкам не разрешается ходить с распущенными волосами.
3.15.  Макияж у девушек 8-х – 11-х классов должен быть скромным, не вызывающим и соответствовать возрасту.
3.16.  Спортивная форма:
[bookmark: _GoBack]- спортивный костюм (спортивные брюки (трико) или спортивные шорты и спортивная толстовка; не допускаются джинсы или джинсовые шорты, пляжные шорты);
- футболка однотонная с коротким рукавом, либо майка на широких бретелях (не менее 5,0 см.) оттенков белого, синего или серого цветов;
- кроссовки или кеды с нескользящей подошвой (обязательно с носками).
3.17.  Учитель физической культуры не имеет права допускать к уроку обучающихся, не имеющих спортивную форму.
3.18.  Спортивная форма используется обучающимися только для уроков физической культуры и во время проведения спортивных праздников и соревнований.
3.19.  Обучающимся запрещается:
- приходить на учебные занятия без школьной формы и второй обуви;
- носить в Лицее яркую, домашнюю или одежду для отдыха;
- носить джинсовую одежду (брюки, юбки, сарафаны), а также брюки, юбки любого цвета с вышивкой, обстрочкой, заклепками, молниями, задними карманами, оборками;
-  приходить в Лицей в майках, топах, цветных футболках, футболках «Поло»;
- девочкам и девушкам носить плотно облегающие и зауженные брюки, а также брюки с заниженной талией, открывающие живот, спину; носить колготы с рисунком или ярких цветов, укороченные и декольтированные блузки; прозрачные блузы; шорты, капри, легинсы, глубокие разрезы на юбках; носить украшения: бусы, колье, а также длинные, крупные серьги, ремни с крупными яркими бляшками; распускать длинные (более 20,0 см.) волосы; использовать яркий макияж и маникюр, носить вызывающие прически и цвет волос;
- мальчикам и юношам запрещается носить неухоженные удлиненные прически, спортивные джемпера и толстовки, узкие обтягивающие брюки; спортивные (похожие на кроссовки или кеды) туфли; футболки (в том числе «Поло») вместо рубашки джемпер без рубашки;
- носить пирсинг; аксессуары; обувь и одежду с травмирующей фурнитурой; с символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.

4. Права, обязанности и ответственность обучающихся
4.1. Обучающиеся Лицея имеют право:
- выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами;
- самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары к школьной форме в соответствии с настоящим Положением.
4.2. Обучающиеся Лицея обязаны:
- носить повседневную школьную форму и сменную (вторую) обувь ежедневно; одежда должна быть обязательно чистой, свежей отглаженной;
- не допускать ситуации отсутствия школьной формы без уважительной причины;
- использовать спортивную форму только на уроках физической культуры (в том числе и спортивную обувь);
- использовать парадную форму в дни проведения торжественных линеек, праздничных мероприятий.
4.3. Несоблюдение обучающимися Лицея настоящего Положения является нарушением Устава МАОУ лицея № 97 г. Челябинска и Правил внутреннего распорядка Лицея.
4.4. В случае полного или частичного отсутствия школьной  формы обучающийся по требованию дежурного администратора (или дежурного классного руководителя) должен написать объяснительную записку, а также предоставить дневник, в котором уполномоченное лицо делает соответствующую запись для родителей (законных представителей) обучающихся. На следующий учебный день обучающийся приносит уведомление от родителей (законных представителей) обучающегося о том, что они с данной информацией ознакомлены и предъявляет его классному руководителю.
4.5. За неоднократное (более 3-х раз) нарушение настоящего Положения дежурный администратор не допускает обучающегося до учебных занятий, поставив в известность о данном факте родителей (законных представителей) обучающегося. Ответственность за пропуск учебных занятий, прохождение учебного материала, за жизнь и здоровье обучающегося на период удаления с учебных занятий по причине отсутствия школьной формы (и / или второй обуви) несут родители (законные представители) обучающегося.
4.6. В случае систематического уклонения от использования школьной формы к обучающемуся могут быть применены меры дисциплинарного воздействия - замечание, выговор, отчисление из образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность в соответствии со статьями 43 и 45 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации) от 29.12.2012 года № 273-ФЗ.

5. Права, обязанности и ответственность родителей (законных представителей) обучающихся
5.1. Родители (законные представители) обучающихся имеют право:
- создавать рабочие группы по выбору школьной формы в Лицее;
- утверждать школьную форму для обучающихся Лицея в соответствии с требованиями Сан ПиН;
- обсуждать на заседаниях родительских комитетов классов и Лицея вопросы, имеющие отношение к школьной форме, выносить на рассмотрение администрации Лицея предложения в отношении школьной формы обучающихся Лицея;
- осуществлять выбор производителя или поставщика школьной формы, рекомендовать предприятия торговли для приобретения школьной формы;
- приглашать родителей (законных представителей), дети которых уклоняются от использования школьной формы на заседания классного родительского комитета, Совета профилактики Лицея и применять к таким родителям (законным представителям) меры воздействия в рамках своей компетенции;
- организовывать и проводить рейды про проверки наличия и соблюдения школьной формы обучающихся Лицея.
5.2. Родители (законные представители) обучающихся обязаны:
- приобретать школьную форму для обучающихся до начала учебного года;
- ежедневно контролировать внешний вид обучающегося перед его уходом в Лицей в соответствии с настоящим Положением;
- систематически следить за чистотой и состоянием школьной формы своего ребенка;
- не допускать ситуаций отсутствия школьной формы своего ребенка без уважительной причины;
- ежедневно проверять дневник (электронный сетевой журнал) своего ребенка в части письменного сообщения об отсутствии школьной формы и принятии мер для обеспечения ребенка школьной формой;
- посещать заседания классного родительского комитета, Совета профилактики Лицея по вопросам неисполнения настоящего Положения.
5.3. Родители (законные представители) обучающихся несут ответственность за внешний вид обучающегося.
5.4. За ненадлежащее исполнение или неисполнение родителями (законными представителями) обучающегося Лицея настоящего Положения, родители (законные представители) обучающегося несут ответственность в соответствии со статьей 44 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ.

6. Права, обязанности и ответственность классного руководителя
6.1. Классный руководитель класса имеет право:
- разъяснять и доводить до сведения обучающихся и родителей (законных представителей) обучающихся под роспись основные пункты настоящего Положения;
- требовать от обучающихся и родителей (законных представителей) обучающихся исполнения настоящего Положения.
6.2. Классный руководитель классного коллектива обязан:
- осуществлять ежедневный контроль на предмет использования обучающимися своего классного коллектива школьной формы и сменной (второй) обуви;
- своевременно (в день выявления факта) ставить родителей (законных представителей) обучающихся в известность о факте отсутствия школьной формы у обучающегося, приглашать родителей (законных представителей) на заседания Совета профилактики Лицея;
- действовать в рамках своей компетенции на основании функциональных обязанностей классного руководителя Лицея.
6.3. Ответственность за доведение информации до обучающихся и родителей (законных представителей) обучающихся, а также соблюдение и исполнения настоящего Положения возлагается на классного руководителя классного коллектива.
7